绍学院医[2013]   号
绍兴文理学院医学院关于

开展2013年学生科研项目申报工作的通知

为提高我院大学生的科研创新能力，规范大学生科学研究的基本方法，培养大学生严谨的科研作风，开拓大学生知识视野，活跃校园学术氛围，经研究决定，现将2013年学生科研项目申报的具体事宜通知如下。

一、立项范围

本次申报可以在学院提供的学生科研立项参考项目中选择，也可以自行选择各种形式（涉及政治、经济、文化、科技、教育、环保、医疗等领域）的社会调查、调研及社会实践报告。

二、申报条件
1.在校本科生。要求申请者必须品学兼优、学有余力，有较强的独立思考能力和创新意识，对科学研究、科技活动或社会实践有浓厚的兴趣和坚强的毅力。

2.申请者一般应在1-2名具有中级以上职称或硕士以上学位指导教师指导下开展工作。

3.申报项目的科研小组由项目负责人组织成立，一般以5-7人为宜。

4.申请人原则上不得同时申报两个以上（含两个）项目，承担以前学生科研项目未完成或虽已完成但没有通过验收或评审者不得申请新项目。

三、立项程序

（一）立项申报
1.申请者自主立题或在指导教师的指导下，选择合适的科研项目或实践课题。项目选题要具有鲜明的时代感和创造性，对新兴领域的探索创新有一定了解和体现。
2.填写绍兴文理学院医学院学生科研项目申请书，经项目指导教师签署推荐意见后，由项目负责人按要求上报。

（二）立项评审

1.严格组织评审。学生科研活动管理小组办公室组织相关专家对报送的项目申请书进行初审和终审，并报学生科研活动管理小组批准，确定通过评审的项目。

2.学院下达立项通知。学院以文件的形式对确定立项的项目进行公示通知，科研项目小组应严格按研究计划进度执行。

（三）项目中期检查

1.申请者提交项目中期检查申请报告，并填写课题中期计划执行情况表，报学生科研管理小组办公室审核。

2.学生科研活动管理小组办公室组织召开中期检查评审会，对项目进行中期评审，没有通过评审的项目学院将停止立项资助。

（四）项目结题

1.申请者提交项目结题报告。

2.学院召开结题评审会，对报送的结题报告进行评审。

3.学院继续支持部分有较大创新价值和应用潜力的项目，支持此类项目参加学术会议、发表论文，帮助申请专利和实现成果转化等。

（五）项目奖励评价

立项级别和项目成果的认定、加分按照《绍兴文理学院医学院学生综合评价实施细则》相关规定执行。

四、立项数目及资助金额

根据2013年申报情况和经费总额，拟立项30项左右。院级重点项目资助500元，院级一般项目资助300元。

五、组织机构

（一）学院成立学生科研活动管理小组

组  长：吴剑平

副组长：夏国园

成  员：赵  华  俞爱月  黄丹文  陈三妹  刘丽华  周  瑾

张金萍  苏巧荣
（二）设学生科研活动管理小组办公室，负责此项工作的组织实施

负责人：席德科

成  员：张建华 方雨薇 李澍成 巨 豪 夏烨香
六、申报注意事项
1.各项目负责人于2013年5月2日前将科研立项申请书（附件2）纸质一式一份、电子版一份及医学院学生课题设计论证活页（附件3）纸质一式三份交科研部张建华处，联系电话：653524。望各班级积极鼓励、组织本班学生申报。

2.医学院学生课题设计论证活页（附件3）单独装订成册，且内容中不允许出现项目申报者与指导教师相关的信息。
附件： 1. 2013年学生科研立项参考项目
2. 2013年学生科研项目申请书
3. 医学院学生课题设计论证（活页）
二○一三年四月七日
附件1
2013年学生科研立项参考项目

	序号
	项目名称
	指导

教师
	职称
	学位
	备注

	1
	一种补肾药膳羊栖菜猪肚的研究
	张华芳
	讲师
	硕士

	2
	慢性疾病患者及家属心理健康状况分析研究
	俞爱月
	教授
	学士

	3
	生活方式干预对2型糖尿病血糖波动的影响
	俞朝阳
	副教授
	本科

	4
	合欢花有效成分的镇静催眠作用及机制研究
	刘正
	中级
	博士
	10-11级临床专业学生

	5
	远志活性成分对酒精中毒的保护作用
	刘正
	中级
	博士
	同上

	6
	大鼠卵巢组织PCNA和Cx43蛋白表达的加龄变化及相关性研究
	张金萍
	教授
	学士
	临床医学

医学检验

	7
	缝隙连接蛋白43在青春前期大鼠睾丸缺血再灌注损伤中的表达
	张金萍
	教授
	学士

	8
	成人全髋关节置换术中的髋关节结构基础研究
	刘文庆
	副教授
	硕士

	9
	产前健康教育对妊娠糖尿病孕妇和新生儿的效果研究
	李晖
	护师
	硕士

	10
	芬兰JAMK大学国际交换护生学习状况调查
	李晖
	护师
	硕士

	11
	精神障碍患者家庭护理现状调查
	徐水琴
	讲师
	硕士
	不限专业（最好是护理专业）

	12
	本科护生共情倾向对关怀能力的影响研究
	孙一勤

陈三妹
	副教授

教  授
	硕士

硕士

	13
	社区老人自我管理能力及其相关因素分析
	孙一勤

邢海燕
	副教授

副教授
	硕士

博士

	14
	绍兴市儿童哮喘家庭管理系统水平及相关因素研究
	徐凤娇

李晖
	讲师

	硕士

硕士

	15
	福利院老人的心理压力及应对策略
	陈三妹徐水琴
	教授
	硕士
	护理学专业10、11级

	16
	男丁格尔的角色期待及压力
	陈三妹孙一勤
	教授
	硕士
	护理学专业

	17
	医学生控烟态度和行为的调查研究
	邢海燕

陈三妹
	副教授

教授
	博士

硕士
	大二或大三学生

	18
	不同养老模式下城市老年人健康状况的比较研究
	邢海燕

孙一勤
	副教授

副教授
	博士

硕士
	大二学生

	19
	绩效工资实施后，社区卫生服务机构运行现状与效果评价
	邢海燕
	副教授
	博士
	大二学生

	20
	家庭环境对老年患者疾病康复及生活质量的影响
	周萍
	讲师
	硕士

	21
	社区老年人群对医疗辅助设施的需求调查
	周萍
	讲师
	硕士

	22
	高校学生寝室空气细菌污染的监测
	阮萍
	教授
	学士

	23
	稀土上转换荧光纳米材料在肿瘤细胞靶向成像中的应用研究
	俞樟森
	实验师
	硕士

	24
	磁光双功能纳米材料的小鼠急性毒性作用研究
	俞樟森
	实验师
	硕士

	25
	大学生近视影响因素及预防对策研究
	朱越峰
	副主任医师、讲师
	硕士

	26
	NF、NeuN和Nestin蛋白在大鼠胚胎小肠发育阶段作用机制的研究
	刘学红
	副教授
	硕士

	27
	基于社区服务的居家养老护理人力资源现状分析
	陈小萍

徐水琴
	主任护师、副教授
	本科

	28
	养老机构护理人员标准预防认知调查与分析
	陈小萍

郭  靖
	主任护师、副教授
	本科

	29
	综合性医院护理人员为老服务意愿调查与分析
	陈小萍

周  萍
	主任护师、副教授
	本科

	30
	网络背景下大学生手机行为与自我成长相关性研究
	陈小萍
	主任护师、副教授
	本科

注：备注栏为该指导教师对申报对象的要求或申报者应具备的资格条件
附件2：

2013年学生科研项目

申

请

书
项目名称：

项目负责人：

起止年月：            至

填报日期：            年           月
绍兴文理学院医学院

二○一三年四月制
填  表  说  明

一、本表适用于绍兴文理学院医学院学生科研活动管理小组组织开展的各类科研项目申报。
二、申报书按照要求逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨，经指导教师签字认可后上报。
三、格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写，表格中的字体为五号宋体，1.5倍行距；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
四、医学院学生课题论证活页（附件3）单独装订成册。
一、数据表
	项目名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	  年   月   日

	政治面貌

	专  业

	班  级

	电话（短号）

	指导老师
	姓名
	性别
	出生年月
	所属系部
	职称
	学位
	研究专长

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专  业
	班  级
	项目分工
	联系电话（短号）

	项目类别
	A、自然科学类     B、社会科学类

	预期成果
	A.专著   B. 论文(集)   C. 研究报告  D. 工具书   E.科技发明   F.其他

	预计完成时间
	年        月        日

二、项目设计论证
	1.选题：本课题国内外研究现状述评，选题的意义；2.内容：本课题研究的基本思路、主要内容、基本步骤；重点和难点；3.预期价值：本课题理论创新程度或实际价值以及成果去向。4.参考文献（限填10项）。本表填写字数限5000字以内。

三、完成项目的条件和保证
	    负责人和主要成员曾参与或组织完成过哪些课题，成果水平的社会评价；完成本课题的研究能力、时间保证和基础条件；资料设备；科研手段。（可另附件）

四、项目经费预算

	序号
	经 费 开 支 科 目
	经费预算金额（元）

	1
	资料费

	2
	材料费

	3
	实验费

	4
	其他

	5
	合计

五、预期研究成果

	主
要
阶
段
性
成
果
	序号
	研究阶段（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担者

六、项目指导教师意见

	申请书所填写的内容是否属实；该项目负责人是否适合承担本项目的研究工作。
指导老师签名：

年    月    日

七、学生科研活动管理小组意见

	项目立项意见及拟拨经费额度意见：
               负责人签字（公  章）：

                                                    年    月    日

附件3：
医学院学生课题设计论证（活页）

（本表不得出现申报者及指导教师姓名等相关信息）

	课题名称

	项目类别
	A、自然科学类     B、社会科学类

	预期成果
	A.专著   B. 论文(集)   C. 研究报告  D. 工具书   E.科技发明   F.其他

	1.选题：本课题国内外研究现状述评，选题的意义；2.内容：本课题研究的基本思路、主要内容、基本步骤；重点和难点；3.预期价值：本课题理论创新程度或实际价值以及成果去向。4.参考文献（限填10项）。

可另附页